













 


 

H O T Ă R Â R E A   NR. 115/2025 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 167/2024 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale, pentru anul 2025 
 

 Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
  Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului privind 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 167/2024 privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale, pentru anul 2025,  
           Având în vedere prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; art. 27 și 30 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 313/2025 cu privire la delegarea atribuțiilor de 
serviciu ale secretarului general al Municipiului Târgu Secuiesc, pentru perioada 11–14 august 2025, cât 
timp aceasta se află în concediu medical; 

           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b, art.129 alin.(4) lit.c coroborat cu art. 139 alin. (3) 
lit. c și art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE 

            Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 1, capitol VII Taxe și tarife speciale - al 
Hotărârii Consiliului Local nr. 167/2024 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, pentru anul 
2025, Taxe pentru servicii oferite de către baza sportivă din municipiul Târgu Secuiec pct. V. ”Taxă 
pentru folosirea terenului de tenis” – se modifică după cum urmează: 
”Taxa de folosință/bilete: 

 -     adulți                   – 30 lei/pers./oră 
- elevi și studenți – 20 lei/pers./oră 
- copii sub 14 ani – 15 lei/pers./oră 

Abonamente: 
- adulți 250 lei/lună/- 12 ore/lună respectiv 20 ore/ lună pentru membrii 

permanenți ai Secției Tenis al Asociației Sportivă KSE Târgu Secuiesc 
- elevi și studenți 150 lei/lună - 12 ore/lună respectiv 20 ore/ lună pentru 

membrii permanenți ai Secției Tenis al Asociației Sportivă KSE Târgu 
Secuiesc 

- copii sub 14 ani 100 lei/lună 12 ore/lună respectiv 20 ore/ lună pentru 
membrii permanenți ai Secției Tenis al Asociației Sportivă KSE Târgu 
Secuiesc ” 

”Taxă speciale și tarife instituite pentru exploatarea patinoarului artificial (suprafața gheață și 
vestiar”) se modifică după cum urmează: 

Nr 
crt. 

Denumire servicii Valoare servicii lei/oră 

1. Patinaj public (1,30 oră), bilet de intrare pentru 20 lei 
















 


adulți 

2. Patinaj public (1,30 oră), bilete de intrare pentru 
copii sub 14 ani 

10 lei 

3. Patinaj public (1,30 oră) bilet de  intrare pentrun 
însoțitor 

5 lei 

4. Taxă pentru inițiere și instructaj patinaj 3 lei/oră/persoană 

 
”Lunile August, Septembrie și Mai 

- 600 lei/oră pentru folosirea gheții timp de mai puțin de 5 ore pe 
săptămână 

- 550 lei/oră pentru folosirea gheții mai mult sau egal cu 5 ore dar mai 
puțin de 10 ore pe săptămână 

- 500 lei/oră pentru folosirea gheții mai mult sau egal cu 10 ore pe 
săptămână 

- 350 lei/oră pentru asociații sportive cu sediul în municipiul Târgu 
Secuiesc minim 4 ocazii/lună 

”Lunile ocombrie, noiembrie, decembrie, ianuarie, februarie, martie și aprilie” 
- 500 lei/oră pentru folosirea gheții timp de mai puțin de 5 ore pe 

săptămână 
- 450 lei/oră pentru folosirea gheții mai mult de 5 ore dar mai puțin de 

10 ore pe săptămână 
- 350 lei/oră pentru pentru asociații sportive cu sediul în municipiul 

Târgu Secuiesc minim 4 ocazii/lună 
 
Art. 2. - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului 

Târgu Secuiesc și Biroul de taxe și impozite locale. 

 

Târgu Secuiesc, la 13 august 2025 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ 
        Dr. Farkas Hunor Pál    PENTRU SECRETAR GENERAL,                                                                                                     

  Váncsa Róbert 
 

 


